smantellamento e ripristino siti capitalizzati nella voce Immobili, impianti e macchinari per 6.031
Euro, poiché tali costi si riferiscono ad aree in locazione della B.U. E&P del Gruppo.
In fase di transizione è stata applicata l’esenzione dallo stanziamento delle imposte differite
prevista dallo IAS 12 Imposte sul reddito.

Il Gruppo si è avvalso dell’esenzione concessa dall’IFRS 16:5(b) concernente i contratti di lease
per i quali l’asset sottostante si configura come low-value asset (vale a dire, i beni sottostanti al
contratto di lease non superano 5 Euro, quando nuovi). Per tali contratti l’introduzione dell’IFRS
16 non ha comportato la rilevazione della passività finanziaria del lease e del relativo diritto d’uso,
ma i canoni di locazione sono rilevati a conto economico su base lineare per la durata dei rispettivi
contratti.

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura al
1° gennaio 2019:

Gruppo Gas Plus
Note esplicative al bilancio consolidato al 31 dicembre 2019
Importi in migliaia di euro, salva diversa indicazione

100

(Importi in migliaia di euro) Pubblicato Effetti adozione Riclassifiche Riesposto
  31 dicembre 2018 IFRS 16   1° gennaio 2019
Attività non correnti 464.926 4.979 - 469.905
di cui:
Immobili, impianti e macchinari 108.132 - (6.031) 102.101
Diritti d’uso -   4.979   6.031 11.010

Attività correnti 58.604 -   -   58.604
TOTALE ATTIVITA' 523.530 4.979 - 528.509

PATRIMONIO NETTO DI
GRUPPO E DI TERZI 212.962 -   -   212.962

Passività non correnti 235.044

4.093   -   239.137
di cui:
Debiti per lease a lungo termine - 4.093 - 4.093

Passività correnti 75.524 886 - 76.410
di cui:
Debiti per lease a breve termine - 865 - 865
Altri debiti 12.235 21  12.256
TOTALE PASSIVITA' 310.568 4.979 - 315.547
TOTALE PATRIMONIO NETTO
E PASSIVITA' 523.530 4.979 - 528.509

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sul conto economico
dell’esercizio 2019, ai fini di una corretta comparazione dei dati con l’esercizio precedente:

(Importi in migliaia di euro) Ante Adozione Effetti  Post Adozione
   31 Dicembre 2019 Adozione IFRS 16  31 Dicembre 2019

Ricavi 84.770   -   84.770
Altri ricavi e proventi 8.774   -   8.774
Totale Ricavi 93.544   -   93.544

Costi per materie prime e materiali di consumo (28.125)   -   (28.125)
Costi per servizi e altri (33.701) (932) (34.633)
Costo del personale (9.938)   -   (9.938)
(Oneri) e Proventi diversi 2.051   -   2.051
Ammortamenti e svalutazioni (19.265) 910 (18.355)
RISULTATO OPERATIVO 4.566 (22) 4.544
Proventi finanziari 68   -   68
Oneri finanziari (5.596) 80 (5.516)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (962) 58 (904)
Imposte sul reddito 344 (13) 331
RISULTATO DEL PERIODO  (618) 45 (573)

Infine, al fine di aiutare nella comprensione degli impatti della prima applicazione del principio,
la tabella seguente fornisce una riconciliazione tra gli impegni futuri relativi ai contratti di lease,
di cui è stata data informativa alla nota n. 30, Impegni e rischi delle Note esplicative al bilancio

Gruppo Gas Plus
Note esplicative al bilancio consolidato al 31 dicembre 2019
Importi in migliaia di euro, salva diversa indicazione

101

consolidato al 31 dicembre 2018, e l’impatto derivante dall’adozione dell’IFRS 16 al 1° gennaio
2019:

(Importi in migliaia di euro) 31 dicembre 2018

[…]

del prestito e la restante quota è contabilizzata come onere finanziario. Il canone di noleggio, quindi,
non è più iscritto tra i costi della produzione.
In fase di transizione è stata applicata l’esenzione dallo stanziamento delle imposte differite prevista
dallo IAS 12 Imposte sul reddito.

La società si è avvalsa dell’esenzione concessa dall’IFRS 16:5(b) concernente i contratti di lease per
i quali l’asset sottostante si configura come low-value asset (vale a dire, i beni sottostanti al contratto
di lease non superano 5 mila Euro, quando nuovi). Per tali contratti l’introduzione dell’IFRS 16 non
ha comportato la rilevazione della passività finanziaria del lease e del relativo diritto d’uso, ma i
canoni di locazione sono rilevati a conto economico su base lineare per la durata dei rispettivi
contratti.

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura al 1°
gennaio 2019.

Gas Plus S.p.A.
Note esplicative al bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
(Importi in Euro se non diversamente indicato)

 172

(Importi in euro) Pubblicato Effetti adozione Riesposto
  31 dicembre 2018 IFRS 16 1° gennaio 2019

Attività non correnti 295.121.068 333.284 295.454.352
di cui:
Diritti d'uso   -   333.284  333.284

Attività correnti 47.615.208   -   47.615.208

TOTALE ATTIVITA' 342.736.276 333.284 343.069.560

PATRIMONIO NETTO 213.309.553   -   213.309.553

Passività non correnti 26.670.691 116.400 26.787.091
di cui:
Debiti per lease a lungo termine   -   116.400 116.400

Passività correnti 102.756.032 216.884 102.972.916
di cui:
Debiti per lease a breve termine   -   216.884 216.884

TOTALE PASSIVITA' 129.426.723 333.284 129.760.007

TOTALE PATRIMONIO NETTO
E PASSIVITA' 342.736.276 333.284 343.069.560

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sul conto economico
dell’esercizio 2019, ai fini di una corretta comparazione dei dati con l’esercizio precedente:

(Importi in euro) Ante Adozione Effetti Adozione Post Adozione
   31 Dicembre 2019 IFRS 16  31 Dicembre 2019
Ricavi 4.197.834   -   4.197.834
Altri ricavi e proventi 38.896   -   38.896
Totale Ricavi 4.236.730   -   4.236.730

Costi per materie prime e materiali di consumo (25.827)   -   (25.827)
Costi per servizi e altri (2.459.338) (191.530) (2.650.868)
Costo del personale (3.775.367)   -   (3.775.367)
(Oneri) e Proventi diversi 839.190   -   839.190
Ammortamenti e svalutazioni (326.420) 214.087 (112.333)
RISULTATO OPERATIVO (1.511.032) 22.557 (1.488.475)
Proventi finanziari 3.359.980   -   3.359.980
Oneri finanziari (4.468.942) (7.689) (4.476.631)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (2.619.994) 14.868 (2.605.126)

Imposte sul reddito 1.218.183 (3.568) 1.214.615
RISULTATO DEL PERIODO  (1.401.811) 11.300 (1.390.511)

Infine, al fine di aiutare nella comprensione degli impatti della prima applicazione del principio, la
tabella seguente fornisce una riconciliazione tra gli impegni futuri relativi ai contratti di lease, di cui

Gas Plus S.p.A.
Note esplicative al bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
(Importi in Euro se non diversamente indicato)

 173

è stata data informativa alla nota n. 25, Impegni e rischi delle Note esplicative al bilancio d’esercizio
al 31 dicembre 2018, e l’impatto derivante dall’adozione dell’IFRS 16 al 1° gennaio 2019:

(Importi in euro)

Impegni per lease operativi al 31 dicembre 2018 386.001